B．销售对价高于市场价格的款项作为买方兼出租人向卖方兼承租人提供的额外融资进行会计

处理。同时，承租人按照公允价值调整相关销售利得或损失，出租人按市场价格调整租金收入。

在进行上述调整时，本公司按以下二者中较易确定者进行：

A．销售对价的公允价值与资产的公允价值的差异；

B．合同付款额的现值与按市场租金计算的付款额的现值的差异。

2）本公司作为买方及出租人

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司不确认被转让资产，而应当将支付的现金

作为金融资产，并按照《企业会计准则第 22 号——融工具确认和计量》（2017）进行会计处理。

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项

目名称和金额)

财政部于 2021 年 12 月 31 日发布了《企业会计准则解

释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）（以下简称“15 号

解释”），就企业将固定资产达到预定可使用状态前或

者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处

理进行了明确。根据 15 号解释相关衔接规定，本公司

自 2022 年 1 月 1 日起执行 15 号解释相关规定，并进

行追溯调整。

第七届董事

会第二十八

次会议及第

七届监事会

第二十七次

会议

详见其他说明

财政部、应急部于 2022 年 12 月 13 日联合发布了安全

生产费用管理办法（财资〔2022〕136 号）。该办法扩

第八届董事

会第七次会

财政部、应急部新修订的安

全生产费用管理办法自发

2022 年年度报告

134 / 229

大了适用范围，修订了部分企业安全生产费用提取标

准。公司按照最新的要求提取与使用安全生产费用，

自 2022 年 12 月起实施。

议及第八届

监事会第六

次会议

布之日起实施，采用未来适

用法，无需追溯调整，对公

司以往各年度财务状况和

经营成果不会产生影响。

其他说明

本次会计政策变更前，公司将固定资产达到预定可使用状态前产出的产品或副产品对外销售

的，计入“在建工程”；变更后将分别计入“营业收入”和“营业成本”。本次会计政策变更前，

公司将研发过程中产出的产品或副产品对外销售的，其成本计入“研发费用”；变更后将计入“营

业成本”。

上述会计政策变更对母公司前期比较财务报表无影响，追溯调整前期比较合并财务报表的情

况如下：

（1）合并资产负债表

单位：元  币种：人民币

报表项目
2021 年 12 月 31 日余额

调整前 调整后 调整数

固定资产 37,299,171,038.78 36,958,671,998.09 -340,499,040.69

在建工程 10,636,400,885.06 10,610,819,753.03 -25,581,132.03

递延所得税资产 600,832,119.58 612,117,399.13 11,285,279.55

未分配利润 15,544,604,417.32 15,225,053,765.81 -319,550,651.51

少数股东权益 4,154,029,179.80 4,118,784,938.14 -35,244,241.66

（2）合并利润表

单位：元  币种：人民币

报表项目
2021 年度发生额

调整前 调整后 调整数

营业收入 63,491,070,520.12 64,829,996,083.91 1,338,925,563.79

营业成本 45,918,101,338.17 48,382,829,594.08 2,464,728,255.91

销售费用 918,970,450.73 919,009,792.93 39,342.20

管理费用 2,947,649,906.71 2,951,233,971.46 3,584,064.75

研发费用 2,035,847,045.43 1,025,715,488.68 -1,010,131,556.75

所得税费用 1,647,522,380.67 1,648,944,454.00 1,422,073.33

归属于母公司所有者的净利润 8,207,920,822.18 8,109,125,091.40 -98,795,730.78

少数股东损益 534,298,848.66 512,377,963.79 -21,920,884.87

（3）合并现金流量表

单位：元  币种：人民币

报表项目
2021 年度发生额

调整前 调整后 调整数

销售商品、提供劳务收到的现金 56,533,317,822.08 57,872,243,385.87 1,338,925,563.79

购买商品、接受劳务支付的现金 44,658,781,109.98 46,141,587,117.16 1,482,806,007.18

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
13,975,125,087.15 13,831,244,643.76 -143,880,443.39

除上述变更外，报告期内未再发生其他重要会计政策变更事项。

(2). 重要会计估计变更

√适用 □不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序
开始适用

的时点

备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

2022 年年度报告

135 / 229

光伏行业发展日新月异，技术迭代进程加

快，公司目前执行的机器设备现行折旧年

限已不能合理反映固定资产实际使用状

况。为更加公允地反映公司的财务状况和

经营成果，提高会计信息质量，基于谨慎

性原则，公司自 2022 年 1 月 1 日起，将电

池片及相关环节机器设备的折旧年限从 10

年调整为 6 年。

第七届董事会

第二十八次会

议及第七届监

事会第二十七

次会议

自 2022 年

1月 1日起

会计估计变更，采用未

来适用法进行会计处

理，对公司以往各年度

财务状况和经营成果

不会产生影响，无需追

溯调整。

在全球碳中和背景下，公司依托在高纯晶

硅和太阳能电池环节的领先优势及多年以

来积累的组件技术与市场基础，顺应当前

国家双碳目标要求和行业发展趋势，拟在

组件业务环节做适当拓展，以进一步提升

公司综合竞争力。基于公司未来组件业务

规模的扩大，为充分保障组件客户的售后

服务，依据《企业会计准则第 13 号——或

有事项》的相关规定，参考主要同行企业